
PRANEŠĖJŲ APSAUGA 

Asmeniui, pateikusiam informaciją apie pažeidimą, bus taikomas konfidencialumas. 

Reikalavimas užtikrinti konfidencialumą netaikomas tik šiais atvejais, kai: 
  

• to raštu prašo asmuo, pateikiantis arba pateikęs informaciją apie pažeidimą; 
• asmuo pateikia žinomai melagingą informaciją. 

  
Informaciją apie pažeidimą pateikusiam asmeniui dėl informacijos pateikimo neatsiranda jokia sutartinė ar deliktinė 
atsakomybė, taip pat atsakomybė dėl garbės ir orumo įžeidimo, dėl šmeižto, jeigu, šio įstatymo nustatyta tvarka teikdamas 
informaciją apie pažeidimą, jis pagrįstai manė, kad teikia teisingą informaciją. 
Informaciją apie pažeidimą pateikiantis asmuo už žalą, atsiradusią dėl informacijos pateikimo, atsako tik tokiu atveju, kai 
įrodoma, kad asmuo negalėjo pagrįstai manyti, kad jo teikiama informacija apie pažeidimą yra teisinga. 
Žinomai melagingos informacijos, taip pat valstybės, tarnybos ar profesinę paslaptį sudarančios informacijos apie 
pažeidimą pateikimas nesuteikia informaciją apie pažeidimą pateikusiam asmeniui garantijų pagal šį įstatymą. Žinomai 
melagingą informaciją pateikęs arba valstybės, tarnybos ar profesinę paslaptį atskleidęs asmuo atsako teisės aktų 
nustatyta tvarka. 

 
Dėmesio! Lietuvos Respublikos prokuratūroje veikia pranešėjų konsultavimo linija, kuri yra skirta 
asmenims, kurie nori pasitarti dėl Pranešėjų apsaugos įstatymo taikymo, sąvokų, procedūrų ir kitais 
susijusiais klausimais, linijos numeris: (8-5) 266 2329 (darbo dienomis nuo 8 iki 17 val.). Konsultuotis 
galite anonimiškai, nereikia prisistatyti, kas esate. 
Daugiau Informacijos: https://prokuraturos.lt/lt/aktualu-pranesejams/5954 
Atsakingu asmeniu, administruojančiu vidinį informacijos apie pažeidimus teikimo kanalą Litorinos 
mokykloje paskirta korupcijos prevencijos atsakingas asmuo Lilija Strumylienė El. 
p.  https://www.litorinosmokykla.lt/korupcijos-prevencija/ 

 
Lietuvos Respublikos pranešėjų apsaugos įstatymas 
 (https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3832a702d8ea11e782d4fd2c44cc67af ) nustato šias 
pagrindines informaciją apie pažeidimą pateikiančių asmenų apsaugos, skatinimo ir pagalbos jiems 
priemones: 

1) saugių informacijos apie pažeidimus teikimo kanalų užtikrinimas; 
2) konfidencialumo užtikrinimas; 
3) draudimas daryti neigiamą poveikį; 
4) teisė gauti atlyginimą už vertingą informaciją; 
5) teisė gauti kompensaciją; 
6) nemokamos teisinės pagalbos užtikrinimas; 
7) atleidimas nuo atsakomybės; 
8) teisė gauti išsamią, nešališką informaciją ir nemokamas konsultacijas dėl informacijos 

apie pažeidimus teikimo procedūrų ir teisių gynimo priemonių suteikimo. 
 

Informaciją apie pažeidimą pateikiantis asmuo – fizinis asmuo, pateikiantis informaciją apie pažeidimą 

įstaigoje, apie kurį sužinojo iš savo turimų ar turėtų tarnybos, darbo ar sutartinių (konsultavimo, rangos, 

subrangos, stažuotės, praktikos, savanoriškos veiklos ir pan.) santykių su Seimo kanceliarija arba 

įdarbinimo ar kitų ikisutartinių santykių metu, taip pat informaciją apie pažeidimą pateikiantis 

savarankiškai dirbančio asmens statusą turintis asmuo, akcininkas ar asmuo, priklausantis įmonės 

administraciniam, valdymo ar priežiūros organui (įskaitant vykdomųjų galių neturinčius narius, taip pat 

savanorius ir apmokamus ar neapmokamus stažuotojus), arba bet kuris fizinis asmuo, dirbantis 

prižiūrint ir vadovaujant rangovams, subrangovams ir (ar) tiekėjams. 

 Pranešama apie galbūt rengiamą, daromą ar padarytą: 
                     1) nusikalstamą veiką; 
                     2) administracinį nusižengimą; 
                     3) tarnybinį nusižengimą; 
                     4) darbo pareigų pažeidimą; 

https://prokuraturos.lt/lt/aktualu-pranesejams/5954
https://www.litorinosmokykla.lt/korupcijos-prevencija/
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/3832a702d8ea11e782d4fd2c44cc67af


                     5) šiurkštų privalomų profesinės etikos normų pažeidimą; 
                     6) kitus grėsmę viešajam interesui keliančius  arba jį pažeidžiančius teisės pažeidimus. 
  
Pagal Įstatymą informacija apie pažeidimus teikiama dėl: 

1) pavojaus visuomenės saugumui ar sveikatai, asmens gyvybei ar sveikatai; 
2) pavojaus aplinkai; 
3) kliudymo arba neteisėto poveikio teisėsaugos institucijų atliekamiems tyrimams ar 

teismams vykdant teisingumą; 
4) neteisėtos veiklos finansavimo; 
5) neteisėto ar neskaidraus viešųjų lėšų ar turto naudojimo; 
6) neteisėtu būdu įgyto turto; 
7) padaryto pažeidimo padarinių slėpimo, kliudymo nustatyti padarinių mastą; 
8) pažeidimų, nurodytų Lietuvos Respublikos teisingumo ministro patvirtintame sąraše, 

(https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ec1e57f08e6711ecaf3aba0cb308998c) parengtame 
atsižvelgiant į Direktyvoje (ES) 2019/1937 nurodytų Europos Sąjungos teisės aktų taikymo sritį; 

9) kenkimo Europos Sąjungos finansiniams interesams, kaip nurodyta Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 325 straipsnyje  

(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E325 ) ir išsamiau 
apibūdinta susijusiose Europos Sąjungos priemonėse; 

10) kitų pažeidimų. 
  
Siekiant veiksmingai įgyvendinti Įstatymo nuostatas, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. 
lapkričio 14 d. nutarimu Nr. 1133 „Dėl Lietuvos Respublikos pranešėjų apsaugos įstatymo 
įgyvendinimo“  
 ( https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b146ff50ed8a11e89d4ad92e8434e309/asr )yra 
patvirtinti: 
  

1. Atlyginimo pranešėjams už vertingą informaciją tvarkos aprašas; 
2. Kompensavimo pranešėjams už patiriamą neigiamą poveikį ar galimus padarinius dėl 

pateikto pranešimo tvarkos aprašas; 
3. Vidinių informacijos apie pažeidimus teikimo kanalų įdiegimo ir jų funkcionavimo 

užtikrinimo tvarkos aprašas. 
 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ec1e57f08e6711ecaf3aba0cb308998c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ec1e57f08e6711ecaf3aba0cb308998c
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E325
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E325
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E325
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b146ff50ed8a11e89d4ad92e8434e309/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b146ff50ed8a11e89d4ad92e8434e309/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b146ff50ed8a11e89d4ad92e8434e309/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b146ff50ed8a11e89d4ad92e8434e309/asr

